1. Forma part d’un grup de documents encapçalats pel títol: “Jacobus Syonis XII 
episcopus Dertuse. Quarto idus aprilis anno Domini MCCCL.”

33     
1350, maig, 4

Francesc de Montoliu, prior de Santa Maria de Tortosa, amb permís del 
seu Capítol i de Miquel Cirera, hospitaler i vicari general del bisbe, 
estableix una casa a Tortosa a Raimon Gisbert, situada prop de 
les carnisseries velles. Afronta amb la casa de Pere Sacalm, balles-
ter, el refectori de la catedral, amb una casa que el dit Montoliu 
té pel priorat de la seu i amb el carrer. Amb les obres que puga 
fer a la casa no podrà tapar la llum del palau o refectori de la 
canònica.
ACTo, NC 1348-1350, 3 de les nones de maig.

Quod nos Franciscus de Monte Olivo, prior sedis Dertuse, de con-
sensu et voluntate venerabilis Michaelis Cirera, hospitalarii vicariique 
generalis in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo Patris 
et Domini, domini Jacobi, miseratione divina episcopi dertusensis in 
remotis agentis per nos et successores {nostros}. Cum hoc et cetera 
damus, concedimus et stablimus de consensu, ad bene meliorandum 
et in aliquo non deteriorandum vobis, Raimundo Gizberti, habitatori 
Dertuse et vestris vel cui volueritis propium quoddam hospicium quod 
habemus, tenemus atque possidemus intus civitatem Dertuse prope 
macellum vetus. Confrontatum ex una parte domibus Petri ça Calm, 
ballistarii, ex alia in refectorio dicte sedis, ex alia in domibus nos-
tris que pro dicto prioratu consuevit ad censum tenere [...] quondam 
presbiter, et ex alia in via publica. Ut ab hiis terminaciones et cetera, 
cum ingressibus et cetera, et cum solis fundamentis et cetera, et cum 
omnibus aliis dicto hospicio pertinentibus et pertinere debentibus de 
abissu usque ad celum qualibet ratione ut melius et cetera sic vobis et 
vestris predictum hospitium damus et stabilimus ad censum (et cetera) 
[...]ita ipsum habeatis et cetera. Et quod vos et vestri vel qui dictum 
hospicium deinde communiter teneamini vobis et vestris successori-

703

bus solvere et paccare pro censu huiusmodi stablimento in proximo 
venturo festo Natalis Domini. Et deinde annuatim et (propium) in 
eodem festo sexaginta solidos barchinonenses. Vos teneamini fecis-
se seu operatos fuisse infra duos annos proxime venturos quandam 
cameram in dicto hospicio aptam et suffi cientem quam nisi feceritis 
nos et nostri successores possimus propia autoritate predictum hospi-
cium tanquam (comuniter) occupare et habere. Volumus tamen quod 
negantes supradictum hospicium aliquod opus vel ediffi cia facere vel 
construere per quod vel per que palatium vel refectorium dicte ecclesie 
dertusensis posset impediri vel eiusdem lumen sive clarorem auferri. 
Volumus etiam et nobis et nostris retinemus quod si forte nos vel 
successores nostri predictum hospicium habeamus necesse ad opus 
stagii seu mansionis canonicorum dicte sedis, aut alias ad servitium 
canonicorum prefatorum seu prioratus predicte sedis, quod in hoc  
tamen sit nobis et nostris licitum dictum hospitium occupare et habere 
et vos teneamini in continenti dimitere, non expectata aliqua sententia 
seu cognitione super hoc promulganda seu ferenda, non obstantibus 
ad predicta consuetudinibus Dertuse quod emphiteotichos pro veris 
dominis a possessionem res emphiteotice sive (...) cum hec predicta 
ex pacto in[ter]o inter nos et vos facta existant. Et quod teneamini {eo 
tam} vobis et vestris dare et solvere melioramentum quod vos et vestri 
feceritis in dicto hospicio usque ad illam diem aliumque dominum vel 
(...) in dicto stabilimento non faciatis, alegatis sive proclametis nisi 
nos et successores nostros tantum. Et si vendere vel impignorare pre-
dictum stablimentum volueritis in continenti, primum nobis et nostris 
scire faciatis (...) salvo (...) predictis censo, iure, dominio et faticha, 
atque laudimio et decimo vobis et nostris in omnibus et per omnia in 
perpetuum. Et ita promitimus predictum stabilimentum cum omnibus 
melioramentis que ibi feceritis salvare et defendere [...] et facere habere 
et tenere […] sub bonorum dicti prioratus omnium ypothecha. Ad hec 
ego Raimundus Gisbert recipiens a vobis, honorabili Francischo de 
Monte Olivo, priore, predictum stabilimentum prefatum sub pactatis 
modis formis, et promito ita sub bonorum et res.